Requerimento Nº 341/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, na

pessoa do Exmo. Prefeito Marcos Ferreira Godoy

(Teco) se existe projeto ou estudo para

Implantação de Totens de Segurança no

município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193

do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira

Godoy (Teco), Prefeito Municipal, informações se existe estudo ou projeto para

Implantação de Totens de Segurança no município.

Justificativa

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:
Senhoras Vereadoras:

Através deste requerimento, destacamos a importância da instalação de totens de

segurança em pontos estratégicos da cidade de Itapevi, como uma medida essencial

para a melhoria da segurança pública e o fortalecimento da sensação de segurança para

a população. Em um contexto em que a segurança é uma preocupação constante para

os cidadãos, a instalação de totens de segurança se apresenta como uma solução

eficiente e de fácil implementação, que pode contribuir significativamente para a

prevenção de crimes e para a tranquilidade da comunidade. Os totens com câmeras de

monitoramento e botões de pânico, permitem que os cidadãos acionem rapidamente as

autoridades em situações de emergência, aumentando a rapidez de resposta das forças R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

34
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

18
6/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

7Y
Z

-8
X

M
2-

H
13

0-
U

0V
6

de segurança, com a visibilidade das câmeras de segurança, os criminosos ficam

inibidos para prática de atos ilícitos. Os totens podem integrar um sistema de

videomonitoramento que auxilia as forças de segurança na observação de áreas

estratégicas, como praças, terminais de transporte público, centros comerciais e outros

pontos de maior movimentação. Com a instalação desses dispositivos em pontos-chave

da cidade, Itapevi estará dando um passo importante em direção à modernização e

eficiência das políticas de segurança pública, ajudando a reduzir a criminalidade e

promovendo o bem-estar da população. Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito

para renovar meus protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

34
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

18
6/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

7Y
Z

-8
X

M
2-

H
13

0-
U

0V
6

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U7YZ8XM2H130U0V6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: U7YZ-8XM2-H130-U0V6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

34
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

18
6/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

7Y
Z

-8
X

M
2-

H
13

0-
U

0V
6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U7YZ8XM2H130U0V6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U7YZ8XM2H130U0V6
		2025-01-27T10:42:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura